

D
(21224)

B.Sc. (Ag.) V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11302

B.Sc. (Ag.) (Hons.) Examination, December -2024

AG. ECONOMICS

Agri-Business Management

(AGE-51)

Time : Three hours] [Maximum Marks : 50

Note: Attempt questions from all sections as per instructions

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain PEST and SWOT analysis. 2

PEST और SWOT विश्लेषण को समझाइये।

11302

[P.T.O

(2)

2. What is meant by transformation of agriculture into agri-business? 2

कृषि के कृषि-व्यवसाय में परिवर्तन से क्या तात्पर्य है?

3. Explain organizational culture. 2

संगठनात्मक संस्कृति को समझाइये।

4. What are 4 Ps of Marketing Mix? 2

विपणन मिश्रण के 4 Ps क्या हैं?

5. Write stages of Product Life Cycle. 2

उत्पाद जीवन चक्र की अवस्थाओं को लिखिये।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 5 = 10$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain components of Agri-business System. 5

कृषि-व्यवसाय प्रणाली के अवयव को समझाइये।

11302

(3)

7. Write importance of agro-based industries 5
कृषि आधारित उद्योगों के महत्व को लिखिये।
8. Write importance of financial management in agri-business. 5
कृषि व्यवसाय में वित्तीय प्रबन्धन के महत्व को लिखिये।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define agri-business management and explain its distinctive features. 10
कृषि व्यवसाय प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये और उसके विशिष्ट लक्षणों को समझाइये।
10. Explain the role of agro-based industries in agricultural development. 10
कृषि विकास में कृषि-आधारित उद्योगों की भूमिका को समझाइये।

11302

[P.T.O.]

(4)

11. Define agri-value chain in agri-business management. Explain primary and secondary support activities involved in it. 10
कृषि व्यवसाय प्रबन्धन में कृषि मूल्य शृंखला को परिभाषित कीजिये और उसमें शामिल प्राथमिक और द्वितीयक समर्थन गतिविधियों को समझाइये।
12. Explain the objectives, meaning and steps of agri-business planning. 10
कृषि व्यवसाय नियोजन के उद्देश्यों, अर्थ और विभिन्न चरणों को समझाइये।
13. Define marketing management. Explain market segmentation, product positioning and targeting. 10
विपणन प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। बाजार के विभक्तीकरण, उत्पाद लक्ष्यीकरण और स्थितिकरण को समझाइये।

11302